§. XXVII.

Quæ ita diversa sunt , ac ita disjuncta , ut suam quodque essentiam habeat , extra se sunt. Sed qui ad verborum vim satis attendunt , hi spatium cogitare nos tum intelligunt , cum res a se disjunctas quidem et extra se positas , sed quadam ratione conjunctas tamen cogitemus . Quare *spatium* sic definiunt , ut sit series rerum extra se positarum . Qua spatii notione constituta , *locum* dicunt determinatam spatii partem , *situm* vero modum vocant , quos est res aliis juncta . Ex his concluditur , plura entia spatium , singula locum occupare , atque omne ens esse alicubi , neque posse sublatis rebus omnibus spatium relinquiri , aut spatium sine rebus esse . Neque tamen putandum est , positis ipsis rebus illico haberi spatium . Ipsarum enim rerum series cogitari debet : quare notio spatii inter relationes numeranda est . Si quæras , spatium substantia sit , an accidens , responsio est in promptu . Ex his porro efficitur , inane quod vocant , non esse spatii speciem , sed negationem . Nimirum spatium et inane tum sibi opponuntur , cum nomine vacui absolutum quid significatur . Nonnumquam inane relative sumitur ; cum absensentiam harum præcise rerum notat , atque tum spatio aliquo modo opponitur . Sed hæc spatii explicatio non omnibus , probatur : quum multi sint , qui spatium potent esse naturam extensam , partibus simillimis et iisdem , continentem , quæ dividì quidem moverique loco nequeat suo , sed

possit tamen a corporibus permeari , æternam , necessariam , a nullo denique auctore sui ortam . In qua sententia summos omnis ætatis fuisse , et cum maxime esse constat . Et sane huic sententiae maxime suffragatur phantasia ; quæ natura sua ad singendas rerum incorporearum imagines fertur . Et est hoc in ea percommode , quod , ea sumpta , facilius , quomodo corpus corpori cedere moverique loco possit , intelligitur ; quum ex illa consequatur , omnia esse corporibus plena , nihil uspiam vacui : quo constituto non adeo facile est , quomodo corpora moveri possint , expedire . Quare si vel maxime prior illa notio probetur , non tamen altera videtur repudianda , quod non possumus ea , imprimis in geometricis et in doctrina de motu ejusque dimensione carere : modo teneamus , ideam istam tantum abstractam , ut loquuntur philosophi , esse et posse quidem alteri , quam attulimus , substitui , quando est de quantitate ejus fermo ; sed tamen cavendum esse , ne periculose sententiae et theologiae naturali inimicæ ex eo inferantur .

§. XXVIII.

Quæ autem spatii , eadem temporis ratio est in cuius notione informanda , qui phantasiam sequuntur , quoddam quasi filum cogitant partium earundem , continens , quodque dividi nequeat . Sed quemadmodum spatiū congregatiōne rerum , quæ sunt , ita tempus successione mutationum continetur . Quare recte definitur per seriem mutationum ipsisque relationibus adnumeratur . Notionem tem-